Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85 - Centro CEP:37130031 - ALFENAS - MG
Telefone: (35) 3291-2349 CNPJ: 04.372.444/0001-09 www.cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

Assunto: SOLICITA INFORMAÇÕES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Alfenas - MG

Requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, após ouvido o Plenário e com fulcro no
artigo 106 da Resolução n° 04/2016, especialmente o que preconiza o §3°, inciso VI, do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

Que verifique algumas informações junto a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer
e Recreação, para que, posteriormente, seja encaminhada resposta a esta Casa de Leis, com
relação aos gastos no ano de 2022, com todas as modalidades esportivas, destacando cada
valor por modalidade esportiva.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição encontra respaldo na função fiscalizadora própria do Poder
Legislativo de controle dos atos do Poder Executivo, bem como objetiva garantir uma política
transparente e assegurar o incentivo à prática de esportes em nosso no Município.

Nesse diapasão, frisa-se que a prática de esportes, tanto no que diz respeito a
saúde e a diversão, quanto no âmbito profissional, exigem disciplina, respeito, dedicação,
ética, obediência, trabalho em equipe e organização pessoal.

Por conseguinte, necessita de uma atenção especial da mencionada secretaria,
com o intuito de que o Poder Executivo possa sempre fomentar a prática esportiva, como
instrumento de desenvolvimento social, de promoção da saúde física e mental, bem como de
interação social.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e apreço.

REQUERIMENTO Nº 108/2022

2
0
2
2
0
5
2
4
0
0
0
8
0
1
0
8

Assinado com senha por Evanilson Pereira de Andrade - 01/12/2022 14:26:58,  Documento Nº 524 - REQUERIMENTO Nº 108/2022 - consulta
à autencidade em:
http://www.legislativo.cmalfenas.mg.gov.br:8045/SCM/form.jsp?sys=SCM&action=openform&formID=464570471&inst=8&iddoc=524&

Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85 - Centro CEP:37130031 - ALFENAS - MG
Telefone: (35) 3291-2349 CNPJ: 04.372.444/0001-09 www.cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

Evanilson Pereira de Andrade

Vereador(a)

1 de dezembro de 2022Câmara Municipal de Alfenas,

Assinado com senha por Evanilson Pereira de Andrade - 01/12/2022 14:26:58,  Documento Nº 524 - REQUERIMENTO Nº 108/2022 - consulta
à autencidade em:
http://www.legislativo.cmalfenas.mg.gov.br:8045/SCM/form.jsp?sys=SCM&action=openform&formID=464570471&inst=8&iddoc=524&